
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4716 del 02/09/2024

Oggetto Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  -  Autodemolizione
Decarli S.r.l. con sede legale ed impianto sito in Comune
di  Longiano  -  Via  Guido  Rossa  n.  13.  Modifica  non
sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-
AMB-2018-3689 del 18.07.2018 e s.m.i..

Proposta n. PDET-AMB-2024-4927 del 02/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno due SETTEMBRE 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 Oggetto:  Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  -  Autodemolizione  Decarli  S.r.l.  con  sede  legale  ed 
 impianto  sito  in  Comune  di  Longiano  -  Via  Guido  Rossa  n.  13.  Modifica  non  sostanziale  della 
 Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-3689 del 18.07.2018 e s.m.i.. 

 LA DIRIGENTE 

 Visti  : 
 ●  la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 ●  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 
 disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  con  la  quale 
 dal  01.01.2016  la  Regione  Emilia  Romagna,  mediante  Arpae,  esercita  le  funzioni  in  materia 
 di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06; 

 Evidenziato  che  la  ditta  Autodemolizione  Decarli  S.r.l.  è  in  possesso  di  autorizzazione  unica  alla 
 gestione  rifiuti  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06  per  l'esercizio  del  centro  di  raccolta  sito  in 
 Comune  di  Longiano  -  Via  Guido  Rossa  n.  13  ,  rilasciata  con  DET-AMB-2018-3689  del 
 18.07.2018, come modificata dalla  DET-AMB-2023-3722  del 20.07.2023  ; 

 Vista  la  nota  pervenuta  in  data  13.06.2024,  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06,  acquisita  al  PG 
 n.  110154  del  14.06.2024  ,  con  cui  la  ditta  Autodemolizione  Decarli  S.r.l.  chiede  una  modifica 
 della autorizzazione unica suddetta; 

 Dato  atto  che  la  modifica  riguarda  la  proroga  di  6  mesi  del  termine  per  l’effettuazione  dei  rilievi 
 acustici  post  operam,  previsto  per  il  16.06.2024  dalla  prescrizione  n.  4  dell’Allegato  B  “Nulla  osta 
 acustico”  della  DET-AMB-2018-3689  del  18.07.2018,  come  modificata  dalla  DET-AMB-2023-3722 
 del  20.07.2023,  in  quanto  la  ditta  ha  comunicato  “  che  il  piazzale  non  viene  utilizzato  per  l’attività  di 
 rottamazione  e  non  è  stato  posto  ancora  in  esercizio  e  pertanto  non  si  configura  di  fatto  una 
 situazione post-operam”; 

 Dato  atto  che  la  prescrizione  n.  4  dell’Allegato  B  “Nulla  osta  acustico”  della  DET-AMB-2018-3689 
 del  18.07.2018,  come  modificata  dalla  DET-AMB-2023-3722  del  20.07.2023,  prevede  quanto 
 segue: 

 “4.  i  rilievi  suddetti  dovranno  essere  effettuati  entro  1  anno  (in  giorno  feriale)  dal 
 16.06.2023  ,  data  della  comunicazione  di  fine  lavori  relativi  alla  realizzazione  del  piazzale  di 
 2240  m  2  (acquisita  al  P.G.  n.  106808  del  19.06.2023)  e  i  risultati,  corredati  da  specifiche 
 planimetrie  e  relazione  tecnica  concernente  l'esatta  ubicazione  del  rilievo,  la  descrizione 
 delle  condizioni  di  misura  e  delle  sorgenti  interne  attive,  dovranno  essere  trasmessi  alla 
 Regione  Emilia-Romagna  Servizio  VIPSA,  ad  Arpae  –  SAC  Forlì-Cesena  e  al  Comune  di 
 Longiano entro un mese dalla conclusione della esecuzione di tutti i rilievi stessi; 

 Vista  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  inerente  alla  richiesta  di  proroga,  inviata  alla 
 ditta  Autodemolizione  Decarli  S.r.l.  e  agli  Enti  coinvolti  nel  procedimento  ai  sensi  degli  artt.  7  e  8 
 della L. 241/1990 e s.m.i. con nota PG n. 116816 del 25.06.2024; 
 Evidenziato  che, con la medesima nota, Arpae: 

 ●  ha  informato  gli  Enti  che  non  riteneva  necessario  convocare  la  Conferenza  dei  Servizi 
 prevista dall’art. 208 del D.Lgs. 152/06, vista la modifica richiesta; 

 ●  considerato  che  la  prescrizione  di  cui  viene  richiesta  la  modifica  è  ricompresa  nel  Nulla  osta 
 acustico  ai  sensi  della  L.  447/95  e  s.m.i.  sostituito  dall’autorizzazione  unica  di  cui  in  oggetto 
 (allegato  B)  e  che  il  Comune  è  l’ente  competente  in  merito  a  tale  titolo  abilitativo,  ha  chiesto 
 al  Comune  di  esprimere,  entro  il  23  luglio  2024,  il  proprio  parere  in  merito  alla  proroga  fino 



 al  16.12.2024  del  termine  sopra  indicato,  oppure  di  comunicare  l’eventuale  necessità  di 
 acquisire  ulteriore  documentazione  rispetto  a  quanto  presentato  dalla  ditta,  oppure 
 l’esigenza  di  convocare  la  Conferenza  prevista,  precisando  che  in  caso  di  mancato 
 riscontro  entro  il  termine  indicato,  si  considererà  favorevolmente  acquisito  l’assenso  alla 
 modifica richiesta; 

 Visto  il  parere  favorevole  del  Comune  di  Longiano  -  Servizio  Tecnico  Comunale  alla  proroga  di  6 
 mesi  del  termine  per  l’effettuazione  dei  rilievi  acustici  post  operam,  previsto  per  il  16.06.2024  dalla 
 prescrizione  n.  4  dell’Allegato  B  “Nulla  osta  acustico”  della  DET-AMB-2018-3689  del  18.07.2018, 
 come  modificato  dalla  DET-AMB-2023-3722  del  20.07.2023,  espresso  tramite  e-mail  in  data 
 05.08.2024, PG/2024/156517 del 30.08.2024; 

 Ritenuto  pertanto  congruo  prorogare  di  6  mesi  il  termine  previsto  dalla  prescrizione  n.  4,  pertanto 
 fino al  16.12.2024  , al fine di permettere alla ditta  l’effettuazione dei rilievi acustici post operam; 

 Dato  atto  che  la  ditta  ha  corrisposto  le  spese  di  istruttoria  per  le  modifiche  non  sostanziali  di 
 autorizzazioni  di  impianti  di  gestione  rifiuti,  secondo  quanto  previsto  dalla  D.G.R.  n.  926  del 
 05.06.2019; 

 Viste: 
 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291  del  27.12.2021  "  Revisione 

 Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 
 l'energia  dell'Emilia-Romagna  (ARPAE)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018  "  di  cui  alla  L.R.  n. 
 13/2015  che  individua  strutture  autorizzatorie  articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi 
 Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i  procedimenti/processi  autorizzatori  e 
 concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2022-107  del  30.08.2022  con  la 
 quale  è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni di Forlì-Cesena; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2024-26  del  13.03.2024,  con  la  quale  sono 
 stati  istituiti  gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  per  il  quinquennio  2024/2029  e  la  successiva 
 Determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  di  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n. 
 DET-2024-364  del  17.05.2024,  con  la  quale  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  di  funzione 
 nell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est. 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
 Vista  la  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  resa  dal  responsabile  del  procedimento,  ove 
 si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della 
 Legge n. 241/90; 
 Per quanto in premessa specificato, su proposta del responsabile di procedimento; 

 DETERMINA 

 1)  di  modificare  ,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  che  si  intendono  qui  integralmente 
 richiamate,  l’autorizzazione  unica  alla  gestione  rifiuti,  rilasciata  ai  sensi  dell’art.  208  del 
 D.Lgs.  152/06  con  DET-AMB-2018-3689  del  18.07.2018  s.m.i.,  alla  ditta  Autodemolizione 
 Decarli  S.r.l.  con  sede  legale  e  impianto  sito  in  Comune  di  Longiano  -  Via  Guido  Rossa 
 n. 13,  come di seguito riportato: 



 -  il  termine  indicato  nella  prescrizione  n.  4  dell’Allegato  B  “Nulla  osta  acustico”  della 
 DET-AMB-2018-3689  del  18.07.2018,  relativo  alla  esecuzione  di  specifici  rilievi 
 acustici post operam, è prorogato al  16.12.2024  ; 

 2)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  parte  integrante  della  autorizzazione 
 rilasciata  con  DET-AMB-2018-3689  del  18.07.2018  s.m.i.,  delle  quali  rimangono  in  vigore 
 tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  non  modificate  dal  presente  atto  e  non  in  contraddizione 
 con  le  norme  vigenti;  copia  del  presente  provvedimento  deve  essere  conservato 
 unitamente  agli  atti  sopra  richiamati  ed  esibito  agli  organi  di  controllo  che  ne  facciano 
 richiesta; 

 3)  di  dare  atto  che  il  Servizio  Territoriale  di  Arpae  è  incaricato,  ai  sensi  dell’art.  3  e  dell’art.  5 
 della  L.R.  44/95,  di  esercitare  i  controlli  necessari  al  fine  di  assicurare  il  rispetto  della 
 normativa vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento; 

 4)  di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 5)  di fare salvi  : 
 a)  i diritti di terzi; 
 b)  quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  urbanistica  ed  edilizia,  nonché  quanto 

 previsto dagli strumenti urbanistici vigenti; 
 c)  gli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  9  aprile  2008,  n.  81  e  s.m.i.  in  materia  di  tutela  della 

 salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 6)  di dare atto  che: 

 a)  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 
 istituzionale di Arpae; 

 b)  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure 
 di  contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla 
 Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  approvato 
 da Arpae; 

 c)  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento  dei 
 dati  personali  è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  Arpae  e  il  responsabile 
 del  trattamento  dei  dati  personali  è  individuato  nel  Dirigente  di  Arpae  SAC 
 territorialmente competente; 

 7)  di  precisare  che  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 
 alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente  entro 
 60 ed entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto; 

 8)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  ditta  interessata,  ad  Arpae  –  Distretto 
 Territoriale  di  Forlì-Cesena,  al  Comune  e  all'Azienda  USL  Romagna  territorialmente 
 competenti, per il seguito di rispettiva competenza. 

 La Responsabile 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 Dott.ssa Tamara Mordenti 

 documento firmato digitalmente 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


